

Số: /KH-BATGT

Tứ Kỳ, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2413/KH-SGTVT của Sở Giao thông vận tải về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023; Ban An toàn giao thông huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc và tai nạn giao thông; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và công tác vận chuyển hàng hóa gắn với thực hiện phòng chống các loại dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19 dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

2. Yêu cầu

Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023 phải thực hiện nhanh chóng, kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Giao thông vận tải, sự chỉ đạo của Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh và UBND huyện; có sự phối hợp trong điều hành và xử lý các vấn đề phát sinh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Trong quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông

Đầu mối là Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện cùng với Hạt bảo dưỡng đường bộ huyện giúp UBND huyện rà soát, phát hiện và đề xuất sửa chữa kịp thời các hư hỏng trên hệ thống đường huyện, tình lộ ủy quyền quản lý và đường thủy nội địa địa phương; tình hình quản lý, khai thác hệ thống đường địa phương và việc thi công trên đường đang khai thác, cụ thể:

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ kiểm tra xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông như tình trạng hư hỏng mặt đường, mặt cầu, chỉnh trang hệ thống báo hiệu, xong trước ngày 31/12/2022.

- Yêu cầu các nhà thầu thi công công trình sửa chữa định kỳ hoàn thành kế hoạch năm 2022.

2. Trong bảo đảm TTATGT đối với các công trình đang thi công

Đầu mối là Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo đảm TTATGT đối với các công trình giao thông đang thi công, cụ thể:

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương để đẩy nhanh tiến độ thi công Đoạn tuyến thuộc đường trục chính thị trấn Tứ Kỳ; **Xây dựng** đường trục Đông - Tây, tỉnh Hải Dương, đoạn qua địa bàn huyện Tứ Kỳ; Các công trình thuộc dự án **nâng cấp**, cải tạo trục Quốc lộ 37, đoạn qua địa bàn huyện Tứ Kỳ.

- Yêu cầu **đơn vị** thi công các công trình phải có kế hoạch hoàn trả mặt đường, tăng cường cắt cỏ, bạt lè, vá ổ gà, xử lý cống sục, cao su mặt đường, tưới nước chống bụi và biện pháp thi công phù hợp với thời gian phục vụ Tết để không ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân; đồng thời phải thực hiện phòng chống các loại dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19 tại các công trình xây dựng giao thông.

- Yêu cầu các đơn vị tư vấn giám sát, nhà thầu thi công chấp hành nghiêm các quy định về công tác bảo đảm ATGT, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và công tác phòng chống các loại dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19; trường hợp có nhu cầu thi công trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão thì phải lập kế hoạch, phương án thi công cụ thể, bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình thi công, báo cáo kế hoạch về Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án để theo dõi, kiểm tra việc thực hiện.

3. Trong hoạt động vận tải, quản lý phương tiện và người lái

Đầu mối là Phòng Kinh tế và Hạ tầng **huyện** giúp UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Yêu cầu các đơn vị vận tải lập kế hoạch cụ thể về vận tải, điều tiết, bố trí phương tiện vận tải hành khách (bao gồm cả lái xe, phụ xe và nhân viên phục vụ) đáp ứng về số lượng, chất lượng phương tiện, thời gian phục vụ, chất lượng phục vụ; tăng cường khả năng kết nối giữa các doanh nghiệp vận tải, phối hợp và hỗ trợ tốt với nhau để phục vụ vận tải khách đảm bảo chất lượng và an toàn; có phương án phục vụ kịp thời, tăng tần suất, giảm thời gian chờ đợi của khách, không để khách đợi xe sang ngày hôm sau; vào những ngày cuối năm các bến xe bố trí những chuyến xe cuối cùng để đưa khách về trước giao thừa, đặc biệt quan tâm đến công nhân làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn huyện;

- Chủ trì kiểm tra việc chấp hành các quy định của các nhà xe: Đáp ứng về phương tiện (bao gồm cả chất lượng lái xe, phụ xe và nhân viên phục vụ) đảm bảo phương tiện tham gia vận chuyển có đủ lái xe, nhân viên phục vụ, phương tiện đủ điều kiện tham gia giao thông; quán triệt đội ngũ lái xe và nhân viên phục vụ chấp hành Luật Giao thông đường bộ và các quy định về vận tải khách, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ hành khách; kiểm tra xử lý nghiêm phương tiện vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, lái xe, nhân viên phục vụ uống rượu, bia khi thực hiện nhiệm vụ; quản lý giá dịch vụ vận chuyển khách, nghiêm cấm việc tăng giá; tăng cường kiểm tra xử lý xe dù, bến cóc trên địa bàn huyện.

- Chủ trì kiểm tra, đôn đốc việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch của các đơn vị vận tải phục vụ (các đơn vị vận tải khách bằng tuyến cố định, xe taxi và

vận tải hàng hóa), thường trực giải quyết các vấn đề liên quan đến vận tải trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023;

- Chủ trì việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải thông qua thiết bị giám sát hành trình.

4. Trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

Đầu mối là Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện giúp UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, nhất là vi phạm thi công trên đường giao thông vừa thi công, vừa khai thác; điều kiện an toàn phương tiện tại bến đò ngang sông, vi phạm hoạt động vận tải;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng và các địa phương trong giải tỏa các vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT, nhất là trong khu vực **thị trấn Tứ Kỳ**, trung tâm các **xã** và ngã ba Quý Cao/ĐT.391; các khu vực thường hay tập trung đông người trên các tuyến tỉnh lộ ủy quyền, đường huyện qua địa bàn huyện; khu vực các đoạn tuyến đường, cầu bị thu hẹp...

- Phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông và các lực lượng tham gia bảo đảm giao thông trong phân luồng, hướng dẫn giao thông. Vào thời gian cao điểm phải bố trí lực lượng trực tại các điểm có nguy cơ xảy ra ùn tắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian nghỉ và trực Tết

- Tết Dương lịch: Từ ngày 31/12/2022 đến hết ngày 02/01/2023;

- Tết Nguyên đán Quý Mão: Từ ngày 21/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023 (*tức ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão*).

Trong thời gian nghỉ Tết, **Văn phòng HĐND& UBND huyện** tham mưu Lãnh đạo **UBND huyện** ban hành Thông báo phân công trực bảo đảm TTATGT của UBND huyện. Ban An toàn giao thông huyện tham mưu Thông báo phân công trực bảo đảm TTATGT của toàn huyện.

2. Chế độ báo cáo

a) Thời gian báo cáo

- Báo cáo công tác bảo đảm TTATGT Tết Nguyên đán Quý Mão (*từ ngày 21/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023 tức ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão*), trước 09h00 ngày 27/01/2023;

- Khi xảy ra tai nạn giao thông từ rất nghiêm trọng trở lên và ùn tắc giao thông kéo dài trên các tuyến đường huyện, ứ đọng khách tại bến đò... phải báo cáo ngay Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

- Khi xảy ra tai nạn giao thông từ rất nghiêm trọng trở lên và ùn tắc giao thông kéo dài trên các tuyến đường tỉnh 391, 392 và Quốc lộ 10, Quốc lộ 37 phải báo cáo ngay **Giám đốc Sở, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải** và báo cáo về **số điện thoại** thường trực của Sở: 0220.3852.590; đường dây nóng 0912.221.522 (*thanh tra, xử lý vi phạm về ATGT, giải tỏa ùn tắc giao thông*),

0936.917.708 (tuần tra kiểm soát, xử lý xe quá tải), 0982.095.866 (xử lý về kết cấu hạ tầng), 0975.565.719 (vận tải đường bộ, bến xe, đăng kiểm), 0982.255.458 (tổng hợp chung, tình hình ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông) để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

b) Đơn vị báo cáo:

- Ban An toàn giao thông huyện làm đầu mối giúp UBND huyện tổng hợp, báo cáo Sở Giao thông vận tải, **UBND tỉnh** theo quy định;

- **Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:** Tổng hợp công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang ATGT, hoạt động vận tải và tình hình ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán, hoàn thành trước **08h00 ngày 27/01/2023**;

3. Phân công Lãnh đạo UBND huyện

- Phó Chủ tịch UBND huyện Đào Văn Soái: Chỉ đạo công tác đảm bảo giao thông, **chỉ** đạo bảo đảm TTATGT trong thi công các công trình và kiểm tra, xử lý vi phạm; chỉ đạo công tác vận tải và tổng hợp báo cáo Sở Giao thông vận tải, UBND tỉnh theo quy định.

- Giao Ban ATGT huyện tham mưu Lãnh đạo Ban ATGT huyện hướng dẫn, đôn đốc các địa phương xây dựng Kế hoạch bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023 tại địa phương; xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai công tác bảo đảm TTATGT tại các xã, thị trấn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị thi công công trình giao thông trên địa bàn huyện;
- Các đơn vị vận tải;
- Ban ATGT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đào Văn Soái**